
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 02090/069 
Servizio Turismo e Sviluppo 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

29 ottobre 2020 
 
        
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori Maria 
LAPIETRA e Sergio ROLANDO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
    
 
OGGETTO: TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2020. APPROVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA. CONTRIBUTO DELLA CITTA' PER IL 2020 A TITOLO DI 
RIMBORSO SPESE EURO 600.000,00 PER CONVENZIONE PLURIENNALE (EDIZIONE 
2018 - 2020) CON SLOW FOOD. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02090/069 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino  
e degli Assessori Sacco e  Rolando.    

 
Da anni la Città sta attuando un piano di valorizzazione in ambito nazionale e 

internazionale che assegna un ruolo importante all’enogastronomia, settore nel quale Torino ed 
 il territorio circostante vantano produzioni di eccellenza. 

L’evento Terra Madre Salone del Gusto fin dalla prima edizione ha rappresentato una 
grande scommessa di carattere politico, culturale, sociale il cui obiettivo è da sempre quello di 
affermare che il buono, pulito e giusto è un diritto di tutti, con tanta attenzione all’ambiente ed 
alle politiche alimentari. 

Va precisato che la Città di Torino, negli anni, ha assunto un ruolo di primo piano nel 
sostenere l’evento, riconoscendo alla manifestazione il ruolo strategico internazionale volto a 
stimolare e favorire il cambiamento delle abitudini alimentari delle persone, partendo dalla più 
ampia condivisione della conoscenza possibile. 

La manifestazione, organizzata da Slow Food insieme alla Regione Piemonte e alla Città 
 di Torino, giunge quest’anno alla sua tredicesima edizione. L’evento sarà un lungo viaggio che 
è cominciato l’8 di ottobre 2020 con un calendario ricco di attività che si svilupperanno in parte 
sulla piattaforma digitale ed in parte saranno diffuse a Torino, in Piemonte e nel mondo. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2018 02632/134) del 26 giugno 
2018 che ha disciplinato, tra l’altro, l’uso del marchio, in considerazione della contitolarità 
dello stesso, nella misura di un terzo ciascuno, tra Regione Piemonte, Città di Torino e Slow 
Food. 

L’Associazione  Slow Food, anche per il 2020, così come disposto nella deliberazione 
della Giunta Comunale (mecc. 2018 03675/069) del 4 settembre 2018 che approvava la 
convenzione 2018 – 2020 e che disponeva un contributo della Città di Euro 600.000,00 per ogni 
annualità della medesima, si farà nuovamente carico dell’organizzazione e gestione di tutte le 
attività che verranno realizzate. 

Pertanto alla luce delle considerazioni sopra espresse e con riferimento al contributo già 
devoluto dalla Città per il gli anni 2018 e 2019,  onde consentire la realizzazione dell’evento 
Terra Madre Salone del Gusto 2020, l’Associazione  Slow Food ha richiesto anche per il 2020 
un contributo pari ad Euro 600.000,00 presentando il budget della manifestazione aggiornato a 
settembre 2020 (all. 1). 

La Città di Torino riconosce che, sulla base dell’attuale modello organizzativo 
dell’evento, il lavoro svolto dalla struttura dell’Associazione Slow Food, finalizzato alla 
gestione della rete di Terra Madre e alla struttura dei progetti caratterizzanti l’evento stesso, è 
decisivo per la buona riuscita della manifestazione. 

La tredicesima edizione di Terra Madre Salone del Gusto di quest’anno, in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, ma non solo per quest’ultima, sarà globale, fisica 
e digitale, completamente rinnovata rispetto al passato. 



2020 02090/069 3 
 
 

L’evento Salone del Gusto si è svolto da giovedì 8 ottobre a lunedì 12 ottobre 2020 
in versione digitale, mentre Terra Madre per sei mesi non si ferma, con un format digitale ed 
eventi fisici e diffusi sul territorio a Torino, in Piemonte ed in tanti Paesi del mondo. Gli eventi 
fisici programmati realizzati e diffusi in tutto il territorio cittadino, saranno oggetto di eventuali 
appositi, successivi atti deliberativi. 

Una manifestazione diversa dal solito, necessariamente modificata per rispondere alle 
nuove esigenze in tempo di Covid-19, che cambia veste e rivoluziona completamente 
l’esperienza dei visitatori. 

La nuova edizione di Terra Madre prevede eventi distribuiti su più mesi e una 
molteplicità di formule. Grazie alla nuova piattaforma digitale, le persone potranno esplorare 
nuovi contenuti ed entrare in contatto con tutte le comunità Slow Food in 160 paesi del mondo.  

Il potenziale pubblico di Terra Madre 2020 è estremamente ampio e diversificato per 
interessi e specificità: dai consumatori informati ai produttori, dagli appassionati gastronomi 
agli attivisti per l’ambiente, dalle scuole alle famiglie, dalle aziende del settore e dell’extra 
settore, dai giornalisti agli esperti.  

La sfida è dunque quella di riuscire a interessare target molto diversi tra di loro, tutti 
accomunati però dalla volontà di informazione, approfondimento e condivisione, ma anche 
dalla voglia di stare insieme e godere di un cibo buono, pulito e giusto per tutti. 

La veste nuova della manifestazione, il cui tema sarà centrato su “Our Food, Our Planet, 
Our Future”, presenta una geografia che mette al centro gli ecosistemi: Terre Alte, Terre 
d’Acqua, Terre e Città e Terre Basse: 

- TERRE ALTE: La cura del territorio come opportunità per riattivare le economie locali. 
- TERRE D’ACQUA: Il benessere dell’ecosistema passa dalla constatazione che oceani, 

mari, acque interne e risorse idriche sono un bene comune. 
- TERRE E CITTÀ: Un ecosistema equo e inclusivo, dove l’informazione e la 

consapevolezza dei cittadini possono fare la differenza. 
- TERRE BASSE: L’ecosistema in cui si affrontano due sistemi di produzione nettamente 

contrapposti. Da un lato, le monocolture e gli allevamenti intensivi; dall’altro le fattorie 
diversificate e di piccola scala, simbolo di rigenerazione. 

Tante le novità della manifestazione: piccoli, tanti, eventi online e offline che saranno 
organizzati nell’ambito di Terra Madre potranno essere monitorati e prenotati sul sito ufficiale 
(www.terramadresalonedelgusto.com), costantemente aggiornato. Ma al di là di Food Talks 
(nuovo format in streaming video, della durata di 10 minuti, gli scrittori e filosofi, antropologi 
ed ecologisti protagonisti), dei progetti didattici nelle scuole e delle visite guidate virtuali per 
educare sulla produzione del cibo buono, pulito e giusto, la novità più rilevante è 
l’inaugurazione di un e-commerce dei piccoli artigiani. 

Un cibo che disegna una nuova geografia, mettendo in secondo piano i confini politici e 
puntando l’attenzione sulla terra, sugli ecosistemi (pianure, montagne, mari, fiumi, laghi, città).  

Un cibo con profonde radici nei territori; dove le tradizioni sono cultura; un cibo che è 

http://www.terramadresalonedelgusto.com/


2020 02090/069 4 
 
 
chiave per costruire il futuro. Biodiversità, Educazione, Advocacy. Un cibo che è tutela della 
biodiversità, fondamento dell’educazione, strumento di sensibilizzazione. 

Un evento globale, dunque, che terminerà il 21 aprile 2021 con il Congresso Mondiale di 
Slowfood, che auspica di “fare la differenza”, tra i tanti digitali a cui la pandemia ha dato vita 
(nel bene e nel male), attraverso una rete di associati distribuita in tante comunità del mondo. 

Con riferimento a quanto previsto dal D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella 
Legge 122/2010, il sostegno economico dell’attività e alle iniziative non si configura come una 
mera spesa di relazioni pubbliche, di pubblicità o di rappresentanza, né ha come obiettivo un 
ritorno di immagine per l’Amministrazione. Il sostegno economico alle attività e alle iniziative 
degli enti rientra, invece, a pieno titolo tra le azioni che, alla luce del principio di sussidiarietà 
ai sensi dell’art. 118, comma 4 della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per 
valorizzare l’attività di interesse generale svolta da Enti e Associazioni nell’ambito delle 
attività di divulgazione culturale e promozione di attività di ricerca scientifica. 

Ai sensi dell’art. 4, comma 3 del Regolamento dei contributi, l’Associazione Slow Food 
può beneficiare del contributo, poiché non ha pendenze di carattere amministrativo nei 
confronti della Città. 

Si precisa che i componenti del Comitato Esecutivo di Slow Food e i membri del Collegio 
dei Revisori dei Conti non percepiscono alcun compenso, così come stabilisce l’art. 6, comma 
2, della Legge 122/2010, come da dichiarazione allegata alla presente. 

Si dà atto dell’acquisizione dell’apposita dichiarazione resa ai sensi dell’art. 1, comma 9, 
lettera e) Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio proponente. 

Il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta da documento allegato (all. 2).       

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
     

D E L I B E R A 
 



2020 02090/069 5 
 
 
1) di approvare e autorizzare, per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente 

richiamate, la nuova edizione della manifestazione “Terra Madre Salone del Gusto 2020” 
sul tema “Our Food, Our Planet, Our Future”, che si è tenuta dall’8 ottobre al 12 ottobre 
in veste virtuale e successivamente, sino al 21 aprile 2021, su sei mesi di interventi e 
confronti, fisici e virtuali, organizzati da Slow Food con sede in piazza XX Settembre n. 
5 -12042 Bra (CN) - C.F. 91019770048 e Partita IVA 02743970044; 

2) di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano integralmente, il 
contributo a titolo di rimborso spese ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) del 
Regolamento n. 373, di Euro 600.000,00 all’Associazione Slow Food con sede in piazza 
XX Settembre n. 5 – 12042 Bra (CN) - C.F. 91019770048 e Partita IVA 02743970044, 
come da richiesta e budget approvato; 

3) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 
devoluzione del contributo a titolo di rimborso spese; 

4) di rinviare a successivi atti la deliberazione di eventi fisici che verranno programmati e 
spalmati sul territorio della Città, nel corso della durata della manifestazione;   

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico,  

Commercio, Turismo, 
Contratti e Appalti, Economato, 

Avvocatura 
Alberto Sacco 

 
 

L’Assessore 
al Bilancio e Programmazione, Tributi, 

Autorizzazione Suolo Pubblico 
e Personale 

Sergio Rolando 
 
 
 



2020 02090/069 6 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Direttrice 
Paola Virano 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 64 firmato in originale: 
 

  LA VICESINDACA         IL VICESEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino        Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 2 novembre 2020 al 16 novembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 novembre 2020. 
           


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.



























































































